
COMISSÃO DE PREGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N° 015/2021 - PMC

110.799,96

12

Contratação de empresa para implantação, conversão, treinamento, concessão de licença de uso de

N° 1

Descrição:

Quantidade:

Valor:

Empresa Valor TotalValor Unitário Data/Hora Registro Situação

110.799,969.233,33 17/08/2021 20:45:49 CLASSIFICADAG. DA SILVA SISTEMAS

PROPOSTAS INICIAIS

DISPUTA

Data/Hora Lance Valor Empresa

18/08/2021 09:54:33 8.500,00 G. DA SILVA SISTEMAS INTELIGENTES EM

18/08/2021 09:31:25 9.233,00 G. DA SILVA SISTEMAS INTELIGENTES EM

18/08/2021 09:30:13 9.233,33 G. DA SILVA SISTEMAS INTELIGENTES EM

G. DA SILVA SISTEMAS INTELIGENTES EM 8.500,00Vencedor: Valor:13.151.308/0001-80

LOTES / ITENS

CHAT

Data/Hora Origem Mensagem

18/08/2021 08:32:34 Sistema Sessão pública aberta!

18/08/2021 08:34:18 Pregoeiro Bom dia! A sessão Pública está aberta.

18/08/2021 08:35:12 Pregoeiro As propostas enviadas através do sistema serão analisadas para verificação da
sua conformidade com as exigências do edital.

18/08/2021 08:52:52 Pregoeiro A proposta enviada através do sistema está em conformidade com as
exigências do edital.

18/08/2021 08:53:25 Pregoeiro A sessão de lances iniciará as 09:30h

18/08/2021 09:30:06 Pregoeiro A sessão de disputa iniciará neste momento.

Às 09:30 horas do dia 18/08/2021 , reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio,
designados pela portaria PMP/GP n. XX de XX em atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de julho de
2002 e no Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo nº 027/2021, para realizar os
procedimentos relativos ao Pregão nº 015/2021 - PMC. Objeto: Contratação de empresa para implantação, conversão,
treinamento, concessão de licença de uso de software de Gestão Escolar para alunos e professores da rede municipal de
Ensino da Secretaria de Educação, no município de Cortês/PE. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às
disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação
dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Página 1 de 4



Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N° 015/2021 - PMC

Data/Hora Origem Mensagem

18/08/2021 09:30:13 Sistema Disputa do 1 - Contratação de empresa para implantação, conversão,
treinamento, concessão de li aberta!

18/08/2021 09:30:59 Pregoeiro Vamos as ofertas!

18/08/2021 09:40:13 Sistema O Contratação de empresa para implantação, conversão, treinamento,
concessão de licença de uso de software de Gestão Escolar CONFORME TR
entrou em PRORROGAÇÃO, para um fornecedor ser declarado vencedor da
fase de lances, o seu lance deve permanecer vencedor por 2 minutos!

18/08/2021 09:42:16 Sistema Disputa do Contratação de empresa para implantação, conversão, treinamento,
concessão de licença de uso de software de Gestão Escolar CONFORME TR
encerrada!

18/08/2021 09:42:16 Sistema O vencedor da fase de lances do item/lote n° 1 - Contratação de empresa para
implantação, conversão... foi o G. DA SILVA SISTEMAS INTELIGENTES EM
CONTROLE E AUTOMAÇÃO DE PROCESSOS (13.151.308/0001-80) com R$
9.233,00 !

18/08/2021 09:42:16 Sistema Fase de disputa encerrada. Agora está disponivel no box de documentos
abaixo a documentação de habilitação enviada no ato de registro da proposta
inicial.

18/08/2021 09:43:43 PREGOEIRO Disputa finalizada!

18/08/2021 09:44:35 PREGOEIRO Senhor Licitante, vamos negociar o valor para R$8.500,00?

18/08/2021 09:49:36 G. DA SILVA Senhor Pregoeiro, aceitamos negociar o valor para 8.500,00

18/08/2021 09:52:46 PREGOEIRO Obrigado! Vou habilitar o campo de negociação para que seja colocado o novo
valor

18/08/2021 09:52:58 Sistema Aberta a negociação do item Contratação de empresa para implantação,
conversão, treinamento, concessão de licença de uso de software de Gestão
Escolar CONFORME TR!

18/08/2021 09:52:58 Sistema O licitante G. DA SILVA SISTEMAS INTELIGENTES EM CONTROLE E
AUTOMAÇÃO DE PROCESSOS pode enviar uma nova proposta para o item
Contratação de empresa para implantação, conversão, treinamento, concessão
de licença de uso de software de Gestão Escolar CONFORME TR no local de
envio de lances!

18/08/2021 09:57:51 PREGOEIRO Neste momento, será analisada a documentação de habilitação enviada
através do sistema para verificar sua conformidade com as exigências do
edital.

18/08/2021 09:57:55 PREGOEIRO Peço que o licitante se mantenha conectado para acompanhar quaisquer
solicitações

18/08/2021 10:35:17 PREGOEIRO A empresa enviou os documentos de habilitação exigidos no edital, porém,
será necessário que alguns deles sejam enviados na forma física, original ou
cópias autenticadas, pois não é possível verificar a autenticidade através da
internet. Concedo um prazo de três dias úteis para que a empresa envie os
seguintes documentos: Alvará, Atestado de Capacidade Técnica e Certidão de
Falência e Concordata.

18/08/2021 10:35:40 PREGOEIRO A sessão será suspensa para cumprimento do prazo

18/08/2021 10:36:12 PREGOEIRO A reabertura da sessão será comunicada com no mínimo 24h de antecedência.

18/08/2021 10:36:18 Sistema Sessão pública suspensa!

20/08/2021 09:56:34 Sistema Sessão pública aberta!

20/08/2021 09:58:48 PREGOEIRO Bom dia! A sessão será reaberta segunda-feira, dia 23/08/2021 às 12h

20/08/2021 09:58:53 Sistema Sessão pública suspensa!

23/08/2021 12:00:58 Sistema Sessão pública aberta!

23/08/2021 12:09:16 PREGOEIRO Boa tarde! A empresa vencedora entregou os documentos solicitados no dia
20/08/2021. Sendo assim, todos os documentos enviados pela empresa estão
em conformidade com as exigências do edital.

23/08/2021 12:09:46 PREGOEIRO Solicito que empresa envie no prazo de 2 (duas) horas, através do sistema, um
catálogo com as funcionalidades do sistema para que seja enviado para a

Página 2 de 4



Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N° 015/2021 - PMC

Data/Hora Origem Mensagem

secretaria demandante para análise da compatibilidade das funções do sistema
com o atendimento da necessidade do órgão.

23/08/2021 12:10:11 Sistema Encerrada a negociação do item Contratação de empresa para implantação,
conversão, treinamento, concessão de licença de uso de software de Gestão
Escolar CONFORME TR!

23/08/2021 12:10:17 Sistema O Pregoeiro solicitou o envio de arquivo(s) do 1 do fornecedor G. DA SILVA
SISTEMAS INTELIGENTES EM CONTROLE E AUTOMAÇÃO DE
PROCESSOS. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS
pertencente no Lote/Item em questão, havendo a necessidade de enviar mais
de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Sendo
vencedor de mais de um Lote/Item, favor enviar os arquivos (Proposta Final e
outros) de todos os itens juntos.

23/08/2021 14:10:30 PREGOEIRO Prorrogo o prazo por igual período

23/08/2021 14:32:11 Sistema Documento enviado pelo fornecedor G. DA SILVA SISTEMAS INTELIGENTES
EM CONTROLE E AUTOMAÇÃO DE PROCESSOS!

23/08/2021 14:46:35 PREGOEIRO O arquivo contendo o catálogo do sistema será enviado para a secretaria de
educação para análise da conformidade com as exigências do termo de
referência.

23/08/2021 14:46:56 PREGOEIRO A sessão será suspensa e sua reabertura será comunicada com no mínimo
24h de antecedência.

23/08/2021 14:47:15 Sistema Sessão pública suspensa!

02/09/2021 12:12:02 Sistema Sessão pública aberta!

02/09/2021 12:13:04 PREGOEIRO Boa tarde! A sessão será reaberta amanhã, dia 03 de setembro de 2021 às
12:30h

02/09/2021 12:13:13 Sistema Sessão pública suspensa!

03/09/2021 12:30:54 Sistema Sessão pública aberta!

03/09/2021 12:38:22 Sistema Documento enviado pelo pregoeiro: PARECER EDUCAÇÃO

03/09/2021 12:38:48 PREGOEIRO Boa tarde! A sessão está reaberta. A secretaria de educação enviou o parecer
aprovando o sistema. O parecer será anexado no processo e já está anexado
no sistema.

03/09/2021 12:39:35 PREGOEIRO Solicito que a empresa vencedora envie a proposta reajustada no prazo de 2
(duas) horas.

03/09/2021 12:46:02 Sistema O Pregoeiro solicitou o envio de arquivo(s) do 1 do fornecedor G. DA SILVA
SISTEMAS INTELIGENTES EM CONTROLE E AUTOMAÇÃO DE
PROCESSOS. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS
pertencente no Lote/Item em questão, havendo a necessidade de enviar mais
de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Sendo
vencedor de mais de um Lote/Item, favor enviar os arquivos (Proposta Final e
outros) de todos os itens juntos.

03/09/2021 13:15:51 Sistema Documento enviado pelo fornecedor G. DA SILVA SISTEMAS INTELIGENTES
EM CONTROLE E AUTOMAÇÃO DE PROCESSOS!

03/09/2021 13:18:45 PREGOEIRO A empresa enviou a proposta reajusta em conformidade com as exigências do
edital.

03/09/2021 13:18:59 PREGOEIRO Declaro a empresa G. DA SILVA SISTEMAS INTELIGENTES EM CONTROLE
E AUTOMAÇÃO DE PROCESSOS habilitada.

03/09/2021 13:19:12 PREGOEIRO Neste momento, será aberto o prazo para manifestação de intenção de
recursos

03/09/2021 13:19:18 Sistema Aberto prazo para cadastro de intenção de recurso do pregão! O licitante que
tem a intenção de entrar com recurso tem 30 minutos para registrar a intenção
de recurso atravéz do botão acima 'Registrar intenção de recurso' localizado
acima do relógio. O prazo é até às 01:49:18.

03/09/2021 13:50:05 PREGOEIRO Fim do prazo para manifestação de intenção de recursos

03/09/2021 13:50:18 PREGOEIRO Adjudico o objeto da licitação tendo como vencedora a empresa G. DA SILVA
SISTEMAS INTELIGENTES EM CONTROLE E AUTOMAÇÃO DE
PROCESSOS  nos termos do Art. 3º Inciso IV e Art. 4º Inciso XX da Lei
Federal 10.520/2002

Página 3 de 4



Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N° 015/2021 - PMC

Data/Hora Origem Mensagem

03/09/2021 13:50:34 Sistema Pregão Adjudicado!

Razão Social Nome Fantasia CNPJ

G. DA SILVA SISTEMAS INTELIGENTES EM SICAP 13.151.308/0001-80

PARTICIPANTES

André Thiago Torres/Pregoeiro

Josilda Belo da Silva/Apoio

Richarlison Bruno Silva dos Santos/Apoio

Página 4 de 4


